ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  10 сентября 2024 года                                                                           г. Ипатово

Мировой судья судебного участка № 3 Ипатовского района Ставропольского края Федоренко И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица:
Сподина
привлекаемого по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

26.02.2024 Сподин И.И., являясь руководителем СПК «Кировский», в нарушение Налогового законодательства РФ, несвоевременно представил в МИФНС № 5 по Ставропольскому краю налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 12 месяцев 2023 года, срок предоставления 26.02.2024, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
         В судебное заседание Сподин И.И., извещенный надлежащим образом о дате, месте и времени настоящего судебного заседания, в суд не явился, о причинах неявки суду не сообщил, доказательств уважительности причин своей неявки не представил, с заявлением о проведении настоящего судебного заседания в его отсутствие не обращался, ходатайств не представил.

Мировой судья считает возможным рассмотрение дела по имеющимся в деле материалам, в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку Сподин И.И. о слушании дела был извещен надлежащим образом, ходатайств не представил, его явка в суд не является обязательной в силу ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и не признана судом обязательной.

           Вина Сподина И.И. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом № 26452419100082300002 об административном правонарушении от 19.08.2024, копией декларации по НДС, которая поступила в налоговый орган 20.03.2024; выпиской из ЕГРЮЛ; реестром почтовых отправлений.
Суд, изучив письменные доказательства, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности, за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговой орган по месту учета подлежат  должностные лица.

Таким образом, суд считает, что Сподин И.И. своими действиями совершил административное нарушение, предусмотренное  ст.15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Каких-либо оснований для прекращения административного производства, в том числе оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер административного правонарушения, личность Сподина И.И.
          Обстоятельств смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

           Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

постановил:

Сподина признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Согласно ч. 1 ст. 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.
Согласно ст. 32.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановление о назначении административного наказания в виде предупреждения исполняется судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, путем вручения или направления копии постановления в соответствии со ст. 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

На постановление может быть подана жалоба в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
           Мировой  судья                                                                   И.Г. Федоренко